
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  130  DEL  28/02/2023

OGGETTO

ACCORDO  QUADRO  PER  INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA SU  PONTI  E 
VIADOTTI. ATTO DI INTEGRAZIONE AL CONTRATTO N. 15680 DI REPERTORIO DEL 
30/09/2022: SPESE CONTRATTUALI E RELATIVI ACCERTAMENTI



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che, con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Dato atto che:
la  Provincia  ha  espletato  una  procedura  di  gara  per  l'affidamento  in  appalto,  tramite 
Accordo  Quadro,  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  su  ponti  e  viadotti  (CIG: 
9109449B1D - CUP: C37H21006790004), per un valore a base d’asta, che rappresenta il  
corrispettivo massimo per tutti  gli  interventi  affidabili  nel  periodo di  durata dell'Accordo 
Quadro,  pari  ad  €  5.349.000,00  (IVA 22% esclusa),  di  cui  €  4.879.000,00  per  lavori, 
comprensivi di € 1.500.000,00 di costi della manodopera, ed € 470.000,00 per oneri della 
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta;

con Determinazione dirigenziale n. 420 del 10/05/2022 la procedura in argomento è stata 
definitivamente aggiudicata all'RTI, composto da CONSORZIO CORMA (Mandatario), con
sede  legale  a  Castelnovo  né  Monti  (RE)  in  Viale  Enzo  Bagnoli  n.  10  –  C.F./P.I. 
00697560357,  da  TAZZIOLI  E  MAGNANI  S.R.L.  (Mandante),  con  sede  legale  a 
Castelnovo né Monti (RE) in Via Ganapini n. 27 – Fraz. Felina – C.F./P.I. 00122740350, da
CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA (Mandante), con sede legale a Castelnovo né Monti 
(RE) in Via Isolato Maestà n. 2 – C.F./P.I. 02590000358, da PROGETTO SEGNALETICA 
S.R.L. (Mandante), con sede legale a Campogalliano (MO) in Viale Europa n. 91 – C.F/P.I. 
02905080368  e  da  C.M.M.  F.LLI  RIZZI  S.R.L.  (Mandante),  con  sede  legale  a  Vezza 
d'Oglio (BS) in Via Vaiana n. 8 – C.F. 01101950176 - P.I. 00602010985;

in  data  2  agosto  2022  il  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva,  adottato  con  la 
suddetta Determinazione, è divenuto efficace, a seguito dell'esito positivo dei controlli;

in data 30/09/2022 è stato stipulato il relativo contratto, Rep. 15680, registrato all'Agenzia 
delle Entrate in data 10/10/2022, al n. 16085 Serie 1T;

in data 22/11/2022 Consorzio Corma ha inviato la richiesta, agli atti della Provincia con 
prot.  33599,  di  poter  impiegare nel  presente Accordo Quadro,  in  aggiunta alle  quattro 
consorziate  esecutrici  già  designate  in  sede di  gara (CROVETTI  DANTE S.R.L.,  FEA 
S.R.L.,  MODENA  INGEGNERIA  S.R.L.,  RICO'  S.R.L.),  una  ulteriore  consorziata: 
BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL, con sede legale a Villa Minozzo (RE) in Via 
Colombaia n. 2 – Fraz. Cerrè Sologno - C.F./P.I. 02220130351;

Atteso che:

Determinazione N. 130 del 28/02/2023 
pag. 2/5



occorre provvedere alla stipula dell'atto integrativo al contratto Rep. 15680, che recepisca 
l'impiego da parte  di  Consorzio  Corma di  una ulteriore  consorziata,  tenuto  conto  che 
l'ingresso  della  nuova  consorziata  non  modifica  in  alcun  modo  la  composizione  del 
soggetto  aggiudicatario  del  contratto  in  argomento,  in  quanto  Consorzio  Corma  resta 
comunque  l'unico  responsabile  nei  confronti  della  Provincia  per  l'attività  svolta  dalle 
proprie consorziate esecutrici;

in sede di stipulazione del suddetto atto di integrazione, occorre provvedere al versamento 
di € 245,00 a favore del Dipartimento delle Entrate - Direzione Centrale per la riscossione, 
di  cui  € 45,00 per  il  pagamento dell'imposta di  bollo ed € 200,00 per la registrazione 
dell'atto, da imputare alla Missione 99, Programma 01 – Capitolo n. 7530/1;

tale  importo viene versato dalla  Provincia ma,  ai  sensi  di  legge,  va posto a carico di  
Consorzio Corma, firmatario del contratto, il quale deve provvedere al versamento degli 
importi predetti a favore della Provincia entro la data di stipula dell'atto, da accertare al 
Cap. 1530/1 (servizi in conto terzi);

Consorzio  Corma  dovrà  inoltre  versare  alla  Provincia  i  diritti  di  segreteria  inerenti  la 
stipulazione del  contratto in argomento,  ammontanti  ad € 7,28,  tenuto conto che l'atto 
integrativo in oggetto non apporta alcuna variazione all'importo del contratto già stipulato,  
da accertare al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio 2023 in esercizio provvisorio, Codice 
del Piano dei Conti  Integrato 3010201032 ed al corrispondente capitolo 260 che verrà 
inserito nel PEG 2023;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011);

Dato infine atto che:
a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto, Dirigente 
del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti;
 
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi in premessa indicati, la spesa di € 245,00, quale pagamento 
dell'imposta di registro e dell'imposta di bollo, per la stipulazione dell'atto di integrazione al 
contratto n. 15680 di Repertorio del 30/09/2022;

di  imputare  il  predetto  onere  alla  Missione  99,  Programma 01,  Capitolo  7530/1  e  di 
accertare la somma stessa al Cap. 1530/1 (servizi conto terzi), tenuto conto che la spesa 
dovrà  essere  rimborsata  da  Consorzio  Corma,  firmatario  del  contratto,  prima  della 

Determinazione N. 130 del 28/02/2023 
pag. 3/5



sottoscrizione dell'atto medesimo;

di dare atto che la suddetta impresa verserà alla Provincia i diritti di segreteria inerenti la 
stipulazione del contratto in parola, ammontanti ad € 7,28;

di accertare la somma medesima al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio 2023 in esercizio 
provvisorio,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  3010201032  ed  al  corrispondente 
capitolo 260 che verrà inserito nel PEG 2023, tenuto conto che, a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il
sottoscritto,  Dirigente  del  Servizio  Unità  amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli 
investimenti.

Determinazione N. 130 del 28/02/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/02/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 130 del 28/02/2023 
pag. 5/5


